
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2023/04531

Del: 29/05/2023

Proponene: E.Q. Area Supporo Amminisravo e Conabile

OGGETTO:

Servizio di riro, rasporo e smalmeno maeriale ingombrane derivane dall'atvià della Polizia

Municipale dalla sede di V.le Guidoni n. 158 - Adameno alla socieà Dona e Damiani S.r.l. CIG Z233B48299

E.Q. Responsabile

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti di

programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il "Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

- con Determinazione Dirigenziale n. 01585 del 08/03/2023 con la quale è stato attribuito al

sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di E.Q. Area Supporto Amministrativo Contabile del

Servizio Supporto Giuridico Amministrativo Polizia Municipale;

Premesso che l’immobile comunale di viale Guidoni n. 158 presso il quale vi sono uffici della

Direzione Corpo di Polizia Municipale è oggetto di interventi di consolidamento del solaio posto al

piano terra, affidati con DD 09295 del 5/12/2022 dalla Direzione Servizi Tecnici al Consorzio Stabile

Toscana Edilizia ed Ambiente Scarl e per i quali risulta individuata quale consorziata esecutrice la

Donati e Damiani S.r.l.;

Pag. 1 di 7 DD/2023/04531



Verificato che all’interno dei locali oggetto di ristrutturazione si trova un’ingente quantità di materiale

di vario genere, costituito prevalentemente da arredi obsoleti o inutilizzabili, scaffalature in ferro ed

altro materiale ingombrante derivante dall’attività della Polizia Municipale che deve essere ritirato

con urgenza al fine di sgombrare i locali e consentire alla ditta edile di eseguire i lavori affidati;

Accertato che il materiale da ritirare è ingente e l’attività di ritiro e smaltimento dello stesso non era

stata ricompresa nell’intervento oggetto di appalto sopra citato;

Preso atto quindi della necessità di procedere con sollecitudine a sgombrare l’area che sarà

interessata dai lavori onde consentire così alla ditta edile di eseguire i lavori nel rispetto della

tempistica oggetto di appalto;

Precisato che:

- in un primo momento è stato richiesto preventivo alla Ditta Ecodimensioni, affidataria di un

precedente smaltimento di materiale dalle varie sedi della Polizia Municipale (DD n.

2022/09821), la quale, nell’ambito del citato servizio, aveva svolto il facchinaggio per la

movimentazione del materiale in interesse in luogo accessibile al ritiro;

- la ditta Ecodimensioni, inizialmente resasi disponibile ad eseguire il servizio richiesto, ha

rimesso preventivo contestualmente comunicando l’impossibilità di effettuare il servizio in

tempi celeri adducendo la carenza di personale;

- anche la ditta Italiana Servizi, invitata a rimettere idoneo preventivo, ha effettuato

sopralluogo e rimesso preventivo di spesa comunicando però la disponibilità ad effettuare il

servizio in tempi dilatati e non allineati alle tempistiche di esecuzione lavori;

Dato pertanto atto dell’urgenza di individuare un operatore economico specializzato in grado di

provvedere all’esecuzione del servizio richiesto, è stato richiesto preventivo di spesa alla stessa ditta

Donati e Damiani S.r.l. (consorziata esecutrice dei lavori di ristrutturazione del solaio);

Visto il preventivo formulato dalla ditta Donati e Damiani S.r.l. e trasmesso per email in data

23.05.2023 per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dell’ingente materiale di vario genere

depositato nella sede di Viale Guidoni della Direzione Polizia Municipale per l’importo di € 6.620,00

(al netto di IVA);

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere oggetto di convenzioni stipulate con

Consip S.p.A.;

Pag. 2 di 7 DD/2023/04531



Visti:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine

che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i il quale prescrive che “prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2, lett. a) il quale prevede che

le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto”;

- l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018,

n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi

telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di

valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

Precisato che:

- il suddetto preventivo corrisponde ad una stima presunta dei quantitativi e dei trasporti necessari per

lo svolgimento del servizio e che pertanto, solamente a consuntivo, al momento dello

smaltimento/conferimento in discarica, sarà possibile determinare l’esatto peso del materiale;

- al momento in cui verrà effettuato il servizio vi è altresì la possibilità che siano aggiunti ulteriori

beni all’elenco fornito all’operatore economico per la predisposizione del preventivo;

- in forza di quanto disposto dagli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, il prezzo

del servizio offerto dal suddetto operatore economico risulta congruo in relazione all’ingente quantità

di materiale da smaltire;

Ritenuto, pertanto, di affidare servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di rifiuti ingombranti di

vario genere derivanti dall’attività della Polizia Municipale dalla sede di viale Guidoni n. 158 alla

ditta Donati e Daminai S.rl. con sede legale in Via Piero della Francesca, 39 – 59100 Prato P.IVA

Pag. 3 di 7 DD/2023/04531



02242950976, prezzo ritenuto congruo;

Dato atto che l’affidamento è stato espletato mediante piattaforma telematica START della Regione

Toscana in ottemperanza all’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 procedura 011481/2023;

Dato atto, inoltre che:

-è stato acquisito il DURC, che risulta regolare;

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il conto corrente dedicato alle

commesse pubbliche;

Precisato altresì che il servizio avrà inizio dopo l’esecutività della presente determinazione e

comunque verrà terminato entro il mese di giugno 2023, e che tutto il materiale oggetto di

rottamazione verrà stato scaricato dall’inventario dell’Ente;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti diretti possono essere

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 …..”;

Vista la necessità di impegnare per la tipologia di servizio un importo pari a € 6.620,00 (IVA esclusa) per un

totale di € 8.076,40 = (IVA inclusa) tenendo conto del consuntivo da determinarsi a fine lavoro sulla base di un

registro di cantiere della manodopera impiegata e dei trasporti effettuati e dei pesi realmente accertati al

momento dello smaltimento/conferimento in discarica;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 24500 esercizio 2023;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z233B48299;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

Dato atto che il Responsabile Unico della presente procedura, è il sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli, in

qualità di P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile e che non ricorrono situazioni di conflitti di interessi

con l’aggiudicatario della seguente procedura;

Pag. 4 di 7 DD/2023/04531



Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del

28/01/2020;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di

rifiuti ingombranti derivanti dall’attività della Polizia Municipale Firenze dalla sede di viale Guidoni

158 alla società Donati e Damiani S.r.l. con sede legale in via Piero della Francesca n. 39 - 59100 Prato

P.IVA 02242950976 (cod. ben. 47049) per una spesa di € 6.620,00 (IVA esclusa);

3)di impegnare la spesa di € 8.076,40 = (IVA inclusa), a valere sul cap. 24500, esercizio 2023;

4) di disporre che l’affidamento è stato espletato a mezzo piattaforma telematica START, in ottemperanza

all’art. 1 commi 450 della legge n. 296/2066, in quanto la medesima è ivi iscritta;

Pag. 5 di 7 DD/2023/04531



5) di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione di

regolari fatture e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L.

136/10 e dell’accertamento della regolarità contributiva;

6) di dare atto che il servizio verrà svolto dopo l’esecutività del presente provvedimento e terminerà nel

mese di giugno 2023;

7) di dare atto che il contratto si perfezionerà con la comunicazione dell’affidamento a mezzo di scambio

di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del DLgs. 50/2016;

8) di dare altresì atto che il RUP è il sottoscritto Dott. Francesco Bandinelli in qualità di E.Q. Area

Supporto Amministrativo e Contabile;

9) di dare atto che il CIG è Z233B48299;

10) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi

interferenziali (DUVRI);

11) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge 190/2012.

ALLEGATI INTEGRANTI

OEcon_989_1_25052023103302.pdf.p7m - 2ccdc1375ba428d2a37e28b8555993b636e5dc3808ccf8571d3c399d1b0018ee

Pag. 6 di 7 DD/2023/04531



Sotoscrito digialmene da

Responsabile regolarià ecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimen

N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Accerameno

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Benefciario

1) U 2023 24500 2023/6935
€

8.076,40

47049 - DONATI E

DAMIANI SRL

Unipersonale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2023/04531


